
________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N. 189 /DL24                                      DEL   31 luglio 2012 
 

DIREZIONE: 
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE, POLITICHE 

SOCIALI 

SERVIZIO: 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE POLITICHE DELL’ISTRUZIONE. DIRITTO 

ALLO STUDIO. ACCREDTITAMENTO ORGANISMI DI FORMAZIONE  

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO ORDINARIO E UNIVERSITARIO 

 

OGGETTO: PO FSE  ABRUZZO - 2007/2013 Ob. “Competitività regionale e occupazione” Piano Operativo 

2012/2013 - Progetto Speciale Multiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta formazione”. 

Approvazione Avviso e impegno risorse.   

  

IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  DDEELL  SSEERRVVIIZZIIOO  

  

Visti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-2013, Obiettivo “Competitività regionale e occupazione”, 

approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2007) 5495 dell’ 08.11.2007; 

 la Deliberazione G.R. del 14.01.2008, n. 16, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competiti-

vità regionale e occupazione”, approvato dalla Commissione Europea  con decisione C(2007) 5495 

dell’08.11.2007. Presa d’atto da parte della Giunta regionale e comunicazione degli esiti del negoziato al 

Consiglio regionale”; 

 la Deliberazione G.R. del 01.08.2008, n. 718, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competi-

tività regionale e occupazione” - Sistema di gestione e di controllo del programma operativo - Approva-

zione “Manuale delle procedure dell’Autorità di gestione”;  

 la Determinazione Direttoriale del 19.12.2008, n. 148, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione” - Sistema di gestione e di controllo del programma operativo - 

Approvazione “Linee guida operative”; 

 la Deliberazione G.R. del 07.03.2011, n. 164, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo Competi-

tività regionale e occupazione “Manuale delle procedure dell’Autorità di gestione: Modifiche e Integra-

zioni – Approvazione del Testo coordinato”; 

 la Determinazione Direttoriale del 09.03.2011, n. 15, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo 

“Competitività regionale e occupazione” - Sistema di gestione e di controllo del programma operativo - 

Approvazione “Linee guida operative: Modifiche e Integrazioni. Approvazione del Testo coordinato”; 

 

 la Determinazione Direttoriale del 09.03.2011, n. 19, recante “ Modifiche e integrazioni Allegati delle 

Linee guida per l’attuazione operativa degli intereventi di cui alla determinazione direttoriale DL15 del 

09.03.2011”; 

 

 la Deliberazione G.R. del 11.06.2012, n. 364, recante “PO FSE Abruzzo 2007-2013 Obiettivo “Competi-

tività regionale e occupazione” - Piano Operativo 2012-2013, con il quale è stato approvato il Progetto 

Speciale Multasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta formazione”; 



Preso atto  

 

che con nota direttoriale del 20.07.2012 prot. n. RA/170559/DL recante “Assegnazione progetti Piano operativo 

2012-2013 ai Servizi e cronoprogramma pubblicazione Avvisi” sono state assegnati al Servizio “Programmazione 

e gestione delle Politiche dell’Istruzione. Diritto allo Studio. Accreditamento organismi di formazione” - DL24 - i 

Progetti Speciali così come specificati nell’allegato alla stessa nota ed, in particolare, il Progetto Speciale Mul-

tiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta formazione”; 

Preso atto che con la ripetuta nota direttoriale sono state impartite direttive in ordine agli adempimenti gestionali di                                                                                                                                                                   

competenza dei Servizi, quale la predisposizione di bozza dei bandi di gara e/o avvisi pubblici per il successivo 

esame e validazione degli stessi a cura dell’Autorità di Gestione; 

Preso atto che il Documento programmatico di cui alla predetta deliberazione G.R. n. 364/2012, prevede la realizzazione 

del Progetto Speciale Multiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta formazione”; 

Preso atto  

 

 

che con note del 27/07/2012, prot. n. RA/175779/P/int e del 30/07/2012 prot. n RA/177017/P/int, il Servizio 

DL24 ha trasmesso all’Autorità di Gestione la bozza di Avviso con i relativi allegati inerente il Progetto speciale 

di cui sopra per l’esame e la validazione di competenza;  

Preso atto che con comunicazione a mezzo posta elettronica acquisita al n. di prot. RA/177823/DL24/A in data 31/07/2012, 

l’Autorità di Gestione, visto l’Avviso pubblico relativo al Progetto Speciale Multiasse di che trattasi, ha invitato il 

Dirigente del Servizio “Programmazione e gestione delle politiche dell’Istruzione. Diritto allo Studio. Accredita-

mento organismi di formazione” a predisporre il provvedimento amministrativo di approvazione e i connessi atti 

consequenziali; 

Preso atto che il succitato intervento è da includere nella fattispecie dell’attività per le quali si può procedere mediante Av-

viso pubblico; 

Ritenuto pertanto, di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’assegnazione 

di voucher, di cui al Progetto Speciale Multiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta forma-

zione” (Allegati “A”, “1” ,“2” e “3”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamata la Determinazione Direttoriale n. DL/45 del 27.03.2012 concernente: 

 l’accertamento n. 462/2012 di € 18.967.901,00 con imputazione dell’entrata al capitolo 44027/E “Asse-

gnazione comunitaria (FSE) Ob. “Competitività regionale e Occupazione” 2007-2013” – U.P.B. 

04.04.001 – codice SIOPE 04.03.01.4311; 

 l’accertamento n. 463/2012 di € 28.045.559,00 con imputazione dell’entrata al capitolo 43052/E “Asse-

gnazione Statale (FdR) Ob. “Competitività regionale e Occupazione” 2007-2013” – U.P.B. 04.03.002 – 

codice SIOPE 04.02.01.4214; 

Ritenuto quindi, di impegnare a carico delle risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2007-2013 – Ob. C.R.O. sui pertinenti 

capitoli di spesa del Bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria capienza, gli importi di 

seguito specificati:  

Asse 
Obiettivo 

specifico 

Categoria di 

spesa 

Cap. 52002 

F.S.E. 

(40,35%) 

Cap. 52003 

F. d. R. 

(59,65%) 

Totale 

4 

4.i 73 € 363.150,00 € 536.850,00 € 900.000,00  

4.l 74 € 363.150,00 € 536.850,00 € 900.000,00  

5 5. m 73 € 80.700,00 € 119.300,00 € 200.000,00 

TOTALE € 2.000.000,00 
 



Considerato di dover dare ampia pubblicizzazione all’Avviso di che trattasi, mediante pubblicazione dello stesso su due quoti-

diani a tiratura regionale, nonché sul portale istituzionale della Regione Abruzzo e sul B.U.R.A.T. e che, pertanto, 

sono stati chiesti n. 3 preventivi per la pubblicazione dell’Avviso sui quotidiani “Il Messaggero” edizione Abruz-

zo (Agenzia Piemme S.p.A.), “Il Centro” edizione Abruzzo (Agenzia A. Manzoni &C S.p.A.) e “Il Tempo” edi-

zione Abruzzo (Agenzia A. Manzoni &C. S.p.A); 

Visti i preventivi pervenuti per la pubblicazione di che trattasi: “Il Messaggero” edizione Abruzzo (Agenzia Piemme 

S.p.A) (nota  del 19/07/2012, acquisita al prot, RA n. 169396/DL24/A in pari data) - “Il Centro” edizione Abruz-

zo e “Il Tempo” edizione Abruzzo (Manzoni &C. S.p.A.) (nota  del 19/07/2012, acquisita al prot, RA n. 

169398/DL24/A in pari data); 

Constatato che i quotidiani a tiratura regionale a maggiore diffusione sul territorio Abruzzese risultano essere “Il Messagge-

ro” (Agenzia PIEMME S.p.A) e “Il Centro” (A. Manzoni &C. S.p.A.);  

Constatato che i preventivi  economicamente più vantaggiosi dei suddetti quotidiani risultano essere: “Il Messaggero” 

(Agenzia PIEMME S.p.A) per un importo pari ad euro 366,15 IVA inclusa e “Il Centro” (A. Manzoni &C. S.p.A) 

per un importo pari a euro 1.039,51 spese ed IVA incluse; 

Ritenuto quindi, di impegnare a carico delle risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2007-2013 – Ob. C.R.O. sui pertinenti 

capitoli di spesa del Bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria capienza, gli importi 

di seguito specificati: 

Denominazione Importo 
Cap. 52002 

F.S.E. (40,35%) 

Cap. 52003 

F.d.R. (59,65%) 
TOTALE 

Il Messaggero 366,15 147, 74 218,41 366,15 

Il Centro 1.039,51 419,44 620,07 1.039,51 

Totale complessivo 1.405,66 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’assegnazione di Voucher di cui 

al Progetto Speciale Multiasse “Voucher per la formazione universitaria e per l’alta formazione” 

(Allegati “A”, “1”, “2” e “3”), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare l’Allegato “4”,  concernente l’avviso da pubblicare  sui: “IL MESSAGGERO” e “IL 

CENTRO” a tiratura regionale quotidiani,.  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di impegnare: ai fini dell’emanazione dell’Avviso di cui agli Allegati “A”, “1”,e “2” e “3”, a carico 

delle risorse afferenti il PO FSE Abruzzo 2007-2013 Ob. C.R.O. sui capitoli di bilancio del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 2.000.000,00 

così come di seguito indicato: 

 

 

 

 

 

 

Asse 
Obiettivo 

specifico 

Categoria di 

spesa 

Cap. 52002 

F.S.E. 

(40,35%) 

Cap. 52003 

F. d. R. 

(59,65%) 

Totale 

4 

4.i 73 € 363.150,00 € 536.850,00 € 900.000,00  

4.l 74 € 363.150,00 € 536.850,00 € 900.000,00  

5 5.m 73 € 80.700,00 € 119.300,00 € 200.000,00 

Totale € 2.000.000,00 



 

4.  di impegnare ai fini delle spese di pubblicizzazione del ripetuto Allegato “4”, a carico delle risorse 

afferenti il PO FSE Abruzzo 2007-2013 Ob. C.R.O. sui capitoli di bilancio del corrente esercizio fi-

nanziario che presenta la  necessaria disponibilità, la somma complessiva di € 1.405,66, così come di 

seguito indicato: 

Denominazione Importo 
Cap. 52002 

 F.S.E. (40,35%) 
Cap. 52003 

F.d.R. (59,65%) 
TOTALE 

Il Messaggero 366,15 147, 74 218,41 366,15 

Il Centro 1.039,51 419,44 620,07 1.039,51 

Totale complessivo 1.405,66 

5. di precisare che l’impegno delle spese di pubblicazione dell’intervento di che trattasi, pari a € 

1.405,66, sono a carico dell’Asse IV - categoria  di spesa n. 73 - obiettivo specifico 4.i - rela-

tivo alla annualità 2012 del PO FSE Abruzzo 2007-2013 Ob. C.R.O; 

6. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

 al Servizio Ragioneria e Credito (DB9) della Direzione Regionale Riforme Istituzionali – Enti Lo-

cali – Bilancio – Attività Sportive; 

 all’Ufficio “Monitoraggio e controllo amministrativo degli interventi” del Servizio DL24 – Uff. 5; 

 al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

 alla Segreteria del Componente la Giunta Regionale. 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con gli allegati “A”, “1”, “2” e “3”, sul por-

tale istituzionale della Regione Abruzzo: http://www.regione.abruzzo.it /F.I.L. e per estratto sul 

B.U.R.AT.  

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.regione.abruzzo.it/


 

 

 
 o  

 

 

LL’’EEsstteennssoorree    IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  

Dott. ssa Miriam Costantini 

 

 Dott. ssa Miriam Costantini 

__________________F.to_________________  _______________F.to________________ 

(firma)  (firma) 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carlo Amoroso 

__________________F.to__________________ 

(firma) 

 


